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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou převodníku pro jízdní kolo. Práce popisuje

technologii frézování, problematiku CNC frézek. Konstrukce převodníku jízdního kola

v programu Inventor, import do programu EdgeCam, vytvoření řezných drah, technologii a

tvorbu NC kódu pro výrobu na frézce GravosMS300.

Klíčová slova: Frézování, CAD, CAM, CNC frézování

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis deals with an design and production of a converter for a bicycle. The

thesis is describing the technology of miling and CNC issues. The desing for the conventor

is made in program Inventor, imported to EdgeCAM, creating toolpath technology and

generating NC code for production at the mill machine GravosMS300.
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ÚVOD

Třískové obrábění patří dnes k nejpoužívanějším technologiím ve strojírenství. Vývoj

těchto technologií je datován do 18. a 19. století. Výrazný posun v rozvoji nastal

v průběhu 20. století, kdy byly do vývoje investovány velké finanční prostředky z důvodu

potřeby výroby pro armády. Do 20. století se jednalo o manuálně ovládané stroje. Až

v druhé polovině 20. století začaly do tohoto odvětví vstupovat automatizační prvky.

V dnešní době je stále větší tlak na zrychlení výrobních procesů. Vývoj CAM programů a

obráběcích strategií výrazně zrychluje a zefektivňuje výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE OBRÁBĚNÍ

V dnešní době hraje ve strojírenském průmyslu obrábění velice důležitou roli. Pomocí třís-

kového obrábění jsme schopni vytvořit požadovanou součást dle požadavků ve výrobní

dokumentaci.

Třetina všech operací využívaných ve strojírenství je právě obrábění. Důležitou roli hraje

hospodárnost a ekonomická nenáročnost výroby.

V minulosti bylo při výrobě na konvenčních strojích hodně parametrů necháno na obsluze

stroje (posuvy, otáčky nástroje). Dnes již u CNC strojů určení těchto podmínek přechází na

programátory a technology. Obsluha zasahuje do programu minimálně. Jsou kladeny velké

nároky na zjednodušení obsluhy stroje.

Množství získaných poznatků z teorii třískového obrábění je získáno pomocí statistiky

a experimentů.

Pomocí výzkumu v oblasti řezných podmínek dohází ke zlepšení hospodárnosti obrábění

i kvalit obrobků. [4]

1.1 FRÉZOVÁNÍ

Strojní třískové obrábění materiálu nástrojem s břity, kde rotační pohyb dělá nástroj a ved-

lejší pohyb (posuv, přísuv) provádí obrobek. Běžně probíhá pohyb ve 3 osách. Pokud se

jedná o pohyby ve více osách, jedná se o víceosá obráběcí centra. Nástroj, který obrábí, se

nazývá fréza a celý stroj frézka. [3]

V oblasti obrábění dochází neustále k vývoji modernějších strojů a nástrojů. Také software

(CAM systémy) je stále inovován a jsou upravovány strategie obrábění pro větší efektivitu

obrábění na stroji a zefektivnění přípravy pro výrobu. Jednou z moderních technologií

v CAM systémech je tzv. adaptivní obrábění. Vypočtené dráhy nástroje jsou navrženy tak,

aby nástroj v řezu byl co nejvíce zatížen. Tříska je ovšem konstantní a nedochází k přetíže-

ní nástroje. Adaptivní obrábění provede úběr co nejvíce materiálu v co nejkratším čase při

zajištění maximální bezpečnosti obráběcího procesu a to vše s optimalizací drsnosti vý-

sledného povrchu připraveného pro dokončovací způsoby obrábění. Pomocí adaptivního

obrábění zajistíme zefektivnění a zvýšení produktivity stroje při obrábění.[3]
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1.1.1 Teorie frézování

Frézování je třískové obrábění kovu prováděné rotačním pohybem nástroje a posuvnými

pohyby obrobku. Na konvenčních strojích je posuv prováděn jako přímočarý posuvný po-

hyb (jediná výjimka je kopírování pomocí šablony). Na dnešních počítačem řízených stro-

jích jsou posuvy realizovány jako navazující segmenty křivek, pomocí kterých dochází

k lepšímu záběru frézy. Počet zubů frézy je podle druhu operace, na který je určená. Fré-

zováním se obrábí tvarové a rovinné plochy, drážky, ale i závity. Dnešní technologie obrá-

bění mají vysoký výkon a přesnost. Dosahují přesných rozměrů a kvalitních povrchů.[2]

Z frézování se stává stále více univerzální metoda obrábění. Operace, které bylo

v minulosti nutné dělat na několika strojích, dnes již zvládne jedno frézovací centrum. Mi-

nimalizuje se tedy možnost chyby a nepřesnosti při upínání. Stroje můžeme rozdělit podle

několika kritérií: konstrukce stroje, počtu os, řídicích systémů. [2]

Při frézování je nutné brát v potaz velké množství parametrů, které ovlivňují výslednou

kvalitu obrobené součásti: různé konstrukce frézek (rozdílná tuhost strojů), vhodně určené

nástroje, pevnost upnutí obrobku a řezné podmínky. [2]

Před výrobou je vhodné ověřit, zda zvolený způsob obrábění je vhodný pro výrobu daného

obrobku. S vysokou pravděpodobností by bylo možné použít jinou technologii, kde by

bylo dosaženo menší spotřeby materiálu. Musíme ovšem brát ohled na ekonomickou strán-

ku věci. Obrábění je možné provádět v kusové nebo malosériové výrobě díky univerzál-

nosti strojů. Jiné technologie můžou být výhodné pouze pro výrobu velkých sérii z důvodu

vysokých nákladů na přípravu technologie.[2]

První volba při chystání výroby je volba typu frézky, na které bude frézování prováděno.

Volit můžeme mezi svislou, vodorovnou, univerzální, portálovou frézou. Dále musíme vzít

v potaz výkon stroje a vhodnost volby pro obrábění různých materiálů (otáčky a posuvové

rychlosti).

Dle výrobku musíme zvolit i velikost stroje (rozsahy pojezdů), dále bereme v potaz mož-

nost obrábět více kusů výrobku v jednom cyklu obrábění.

Je důležitá i volba materiálu nástrojů, úhlů nástroje a jejich povrchových úprav (TiN, Al-

TiN, leštěný povrch).[2]
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1.2 Frézky

Frézky existují v různých velikostech a provedení. Většina modelů lze ale začlenit do těch-

to skupin:

 konzolové,

 portálové,

 rovinné,

 stolové,

 speciální.

V nabídce výrobců strojů je ke všem frézkám dostupné velké množství příslušenství, které

rozšiřuje využitelnost strojů pro speciální aplikace.

Velikost frézky určují rozměry stolu, na kterém je možné obrábět a velikost nástrojů, které

je možné při obrábění používat. Jedním z nejpodstatnějších parametrů frézky jsou rozsahy

posuvů v osách X, Y a Z. Rozsah otáček vřetene je důležitý z hlediska obráběných mate-

riálů a možnosti používat různé velikosti nástrojů. Rychlost posuvů a výkon motoru vřete-

ne určují možnosti úběru materiálu.[12]

1.2.1 Konzolové frézky

Hlavní částí těchto frézek je konzola nastavitelná v ose Z. Pohyb se realizuje po vedení

stojanu. Na této konzole je umístěn i křížový stůl. Pomocí této kombinace můžeme reali-

zovat posuvy v pravoúhlém souřadném systému ve všech osách. Tyto stroje jsou vhodné

pro jednodušší výrobu v kusové nebo malosériové výrobě.

Existují 3 typy těchto strojů:

 horizontální (vodorovné),

 vertikální (svislé),

 univerzální.

1.2.2 Horizontální konzolové frézky

Horizontální konzolové frézky mají osu vřetene ve vodorovné rovině rovnoběžné

s plochou příčného stolu a kolmou na směr pohybu podélného stolu. Nejčastěji se používají

na frézování ploch rovnoběžných s upínací plochou stolu, dále pro výrobu drážek a tvaro-

vých ploch. Frézovací trn pro upnutí nástroje může být podepřen v jednom nebo dvou

opěrných ložiscích. S určitým omezením je možné i použití fréz s kuželovou stopkou
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a frézovacích hlav upnutých do kužele pracovního vřetena. Konzolové frézky univerzální

se od ostatních frézek liší možností otočení podélného stolu kolem svislé osy o 45°.

Obr. 1 Ukázka konstrukce horizontální konzolové frézky [1]

1.2.3 Vertikální konzolové frézky

Vertikální konzolové frézky mají osu vřetene kolmou na upínací plochu stolu. Pracovní


[…]


l2 – 8mm

l1 – 50mm

Drážkovací fréza s břitem přes střed, ploška weldon

Obr. 36 Nástroj T1

T2- Fréza kopírovací dlouhá

Výrobce: ZPS frézovací nástroje

Materiál rychlořezná ocel HSS Co8

D – 4mm

d – 6mm přesnost h6

l – 11mm

L – 56mm

Kulová fréza 2 břitá, ploška weldon

Obr. 37 Nástroj T2
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T3- Fréza drážkovací dlouhá, nesouměrná

Výrobce: ZPS frézovací nástroje

Materiál rychlořezná ocel HSS Co8

D – 2mm

d – 6mm přesnost h6

l – 7mm

L – 54mm

Drážkovací fréza s břitem přes střed, ploška weldon

Obr. 38 Nástroj T3

T4- Čelní válcová fréza průměru 6mm

Výrobce: US Tools

Materiál: Slinutý karbid

d1 – 6mm přesnost h10

d2 – 6mm přesnost h6

l2 – 16mm

l1 – 50mm

Drážkovací fréza s břitem přes střed, ploška weldon

Obr. 39 Nástroj T4

6.1 Specifikace materiálu pro výrobu převodníku

Pro výrobu převodníku byl vybrán materiál z hliníkové slitiny s označením Al7075 a slo-

žením AlZnMgCu1.5. Jedná se o jeden z nejlevnějších hliníkových materiálů, pevnost

v tahu je 460 - 540MPa a tvrdost 135 - 161HB. Materiál je dobře obrobitelný a leštitelný.

Dobře zvolenými řeznými podmínkami lze dosáhnout lesklého hladkého povrchu po obrá-

bění. Polotovar je přířez z plechu síly 6mm. Vrchní i spodní část polotovaru je chráněna
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vrstvou přírodního eloxu, který chrání materiál před oxidací povrchu. Tento materiál byl

vybrán kvůli vysokým nárokům na opotřebení výrobku.

6.2 Obrábění převodníku na CNC frézce

V první řadě bylo nutné vyřešit upnutí polotovaru na stůl frézky. Z důvodu obrábění do

plné hloubky materiálu je polotovar podložen plexisklem v síle 2mm. Z důvodu minimali-

zace prohnutí materiálu bylo použité 4ks upínek, které umístíme do všech rohů polotovaru.

Obr. 40 Polotovar uchycený upínkami

Pomocí najížděcí dotykové sondy a ovládacího kolečka CNC frézky je nalezen nulový bod

obrobku. Pro nalezení nulového bodu pro osu Z byl použit výškový senzor a měřen pro

první nástroj. Měření nulového bodu osy Z je nutné poté provést pro každý nástroj.
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Obr. 41 Najíždění rohu obrobku sodnou pomocí ovladače

Obr. 42 Měření výšky nástroje
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Obr. 43 Okno programu Armote

V této fázi polotovar je upnutý zaměřenou polohu levého dolního rohu a zaměřenou výšku

nástroje. Následně byla spuštěná první část programu, hrubování odlehčovacích otvorů

a středového otvoru.

Během obrábění byla použita chladicí kapalinu Castrol Alusol ABF 10, která je speciálně

určena pro obrábění hliníkových slitin. Kapalina je stříkána jednou tryskou přímo na ná-

stroj.
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Obr. 44 Hrubování otvorů

Obr. 45 Vyfrézované odlehčovací otvory a středový tvar frézou průměru 4mm
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Obr. 46 Dokončení ploch kulovou frézou

Obr. 47 Uchycení přes střed a obrobení ozubení
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Obr. 48 Zaleštění povrchu na soustruhu

Po operaci frézování vzniklé ostré hrany byly odstraněny manuálně odjehlovacím nožem a

následně zaleštěny na soustruhu. Poté byl výrobek důkladně zabalen a odeslán na povrcho-

vou úpravu. Byla zvolena úprava eloxováním, vytvoření ochranné vrstvy oxidu hlinitého

na povrchu převodníku. Vrstva poté již neoxiduje a chrání před oxidací hliníkovou slitinu.

Vrstva zvyšuje mechanickou odolnost a otěruvzdornost. Vrstva slouží také ke změně barvy

obrobku, jedná se o nejvíce používanou povrchovou úpravu hliníku.
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Obr. 49 Finální výrobek
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá popsáním výroby součásti pro jízdní kolo.

V teoretické části práce jsou ve třech kapitolách popsány teorie třískového obrábění, čísli-

cové řízení strojů a CAD/CAM software.

V praktické části byla popsána konstrukce převodníku pro jízdní kolo v návrhovém softwa-

ru Autodesk Inventor včetně využití generátoru ozubených řetězových kol. Dále práce po-

pisuje tvorbu programu pro CNC stroj v softwaru EdgeCam. V další kapitole je popsán

postup výroby přímo na CNC stroji.

Výroba součásti proběhla v pořádku a vyrobený díl odpovídá návrhu. Dle programu měl

být výrobní čas 2hodiny a 22 minut. Na stroji se čas prodloužil v důsledku ruční výměny

nástrojů a reálných rychlostí stroje. Výsledný čas výroby byl 2 hodiny a 51 minut.

Použitý výrobní postup by nebyl pro sériovou výrobu použitelný z důvodu dlouhých obrá-

běcích časů. Přibližná prodejní cena podobných výrobků je 1500kč.

Pro sériovou výrobu by bylo možné některé operace provést na soustruhu. Například obro-

bení šířky zubů a plochy obráběné kulovou frézou by na soustruhu trvalo cca 3-4 minuty.

Hrubování této plochy a následné dokončení kulovou frézou trvalo 1 hodinu a 19 minut.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer Aided Design.

CAM  Computer Aided Machine.

CNC Computer Numerical Control.

NC Numerical Control
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