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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Student ve své práci řeší návrh a výrobu převodníku pro jízdní kolo. V teoretické části je popsána
technologie frézování. V této části shledávám větší množství překlepů. V závěru rešerše chybí
shrnutí.
Chybí kapitola "Cíle práce".
V praktické části je proveden návrh součástky "unašeč" pomocí 3D CADu (Inventor), následně pak
byl vypracován pomocí CAMu (Edgecam) soubor pro obrábění.
V celé práci nejsou dodrženy formální náležitosti (norma pro "Obsah" celé práce, popis obrázků a
tabulek není dle normy, chybí popis tabulek). Celkově je práce velmi nepřehledná.
Závěr práce by zasloužil hlubší zpracování. V elektronické části práce postrádám přílohu modelu
součástky vyhotovenou v Inventoru.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Pro která jízdní kola je Vámi navrhovaný komponent určen? Uveďte ve 3D zobrazení .
2. Proveďte ekonomické srovnání Vašeho "použitého výrobního postupu" a postupu pro sériovou
výrobu (strojní časy, náklady na stroj, nástroj, obsluha zařízení).

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce